АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2021                                                                                                                           № 1623-п
                                                                  г. Невьянск

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период 2022 - 2024 годов

В соответствии  со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ                              «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочный период», статьей 56 Устава Невьянского городского округа, статьей 10 решения Думы Невьянского городского округа от  26.01.2011 № 2 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Невьянском городском округе», в целях сбалансированного социально-экономического развития Невьянского городского округа и осуществления бюджетного процесса

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период 2022 - 2024 годов (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации Невьянского городского округа учитывать первый вариант основных параметров прогноза социально-экономического развития на 2022-2024 годы при составлении проекта бюджета Невьянского городского округа на 2022 год.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Невьянского городского округа от 08.10.2020 № 1342-п «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Невьянского городского округа на среднесрочный период 2021 - 2023 годов».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов – начальника Финансового управления администрации Невьянского городского округа А.М. Балашова.

Глава Невьянского
городского округа                                                                                      А.А. Берчук
12

                                                                                                                                Приложение
                                                                                                                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                 Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                    от 08.10.2021 № 1623-п

Прогноз социально-экономического развития Невьянского городского округа

	на среднесрочный период 2022 - 2024 годов

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	Пояснения

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант
	1 вариант
	2 вариант

	I. Экономические показатели

	1. Производственная деятельность

	Оборот организаций (по полному кругу) по видам экономической деятельности, всего
	млн. руб.
	26 883,07
	29 762,24
	31 512,25
	31 848,57
	33 557,39
	34 313,64
	35 735,26
	37 003,82

	в % к пред. году
	119,53
	110,71
	105,88
	107,01
	106,49
	107,74
	106,49
	107,84

	в том числе:

	раздел С: Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	1 241,21
	1 487,09
	1 571,25
	1 563,67
	1 658,45
	1 661,86
	1 755,46
	1 771,37

	в % к пред. году
	150,99
	119,81
	105,66
	105,15
	105,55
	106,28
	105,85
	106,59

	раздел D: Обрабатывающие производства
	млн. руб.
	12 628,36
	14 326,87
	15 036,05
	15 197,94
	16 058,50
	16 453,28
	17 166,53
	17 863,32

	в % к пред. году
	97,80
	113,45
	104,95
	106,08
	106,80
	108,26
	106,90
	108,57

	раздел E: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	млн. руб.
	193,85
	207,43
	216,57
	223,69
	226,12
	241,22
	236,09
	260,13

	в % к пред. году
	92,07
	107,01
	104,41
	107,84
	104,41
	107,84
	104,41
	107,84

	Оборот организаций (по полному кругу) в расчете на одного работника
	тыс. руб./чел.
	3 305,02
	3 604,92
	3 801,69
	3 842,26
	4 044,52
	4 315,66
	4 302,34
	4 455,07

	в % к пред. году
	122,69
	107,60
	105,45
	106,58
	106,38
	107,63
	106,37
	103,23

	2. Инвестиционная деятельность

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, всего
	млн. руб.
	1 021,63
	1 113,37
	1 188,74
	1 234,50
	1 267,91
	1 363,51
	1 353,62
	1 510,36

	в % к пред. году
	107,22
	108,98
	106,77
	110,88
	106,66
	110,45
	106,76
	110,77

	Количество созданных новых рабочих мест
	единиц

	3. Денежные доходы населения

	Доходы населения муниципального образования, всего
	млн. руб.
	9 063,10
	9 668,90
	10 207,63
	10 622,05
	11 226,69
	11 713,54
	12 387,70
	12 944,57

	в % к пред. году
	99,31
	106,68
	105,57
	109,85
	109,98
	110,27
	110,34
	110,50

	Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб./чел.
	18 736,99
	20 061,29
	21 285,58
	22 149,75
	23 516,51
	24 536,31
	26 052,60
	27 223,75

	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума в % к численности населения муниципального образования
	%
	10,60
	10,90
	11,00
	11,00
	10,00
	10,00
	9,70
	4,90

	Фонд оплаты труда
	млн. руб.
	4 104,14
	4 461,20
	4 760,10
	4 769,02
	5 083,79
	5 107,62
	5 429,48
	5 470,26

	в % к пред. году
	106,50
	108,70
	106,70
	106,90
	106,80
	107,10
	106,80
	107,10

	Среднемесячная заработная плата
	рублей
	42 295,20
	43 860,12
	46 579,45
	46 711,03
	49 653,69
	49 980,80
	52 930,84
	53 479,45

	в % к пред. году
	109,20
	103,70
	106,20
	106,50
	106,60
	107,00
	106,60
	107,00

	4. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	3 450,80
	3 760,33
	4 008,13
	4 023,92
	4 272,26
	4 310,42
	4 549,52
	4 608,27

	в % к пред. году
	78,00
	108,97
	106,59
	107,01
	106,59
	107,12
	106,49
	106,91

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	91,40
	99,59
	106,15
	106,57
	113,14
	114,15
	120,48
	122,03

	в % к пред. году
	30,96
	108,97
	106,59
	107,01
	106,59
	107,12
	106,49
	106,91

	Обеспеченность площадью торговых объектов
	кв. м/на 1000 жителей
	986,00
	986,00
	986,00
	986,00
	986,00
	986,00
	986,00
	986,00

	5. Малое и среднее предпринимательство

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - всего, на конец года
	единиц
	1 299,00
	1 250,00
	1 250,00
	1 250,00
	1 250,00
	1 250,00
	1 250,00
	1 250,00

	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве на постоянной основе
	человек
	4 016,00
	4 000,00
	4 000,00
	4 000,00
	4 000,00
	4 000,00
	4 000,00
	4 000,00

	II. Демографические показатели

	1. Численность и состав населения

	Численность постоянного населения муниципального образования (на начало года)
	человек
	40 350,00
	40 265,00
	40 064,00
	40 064,00
	39 863,00
	39 863,00
	39 704,00
	39 704,00

	Среднегодовая численность населения муниципального образования
	человек
	40 308,00
	40 164,00
	39 963,00
	39 963,00
	39 783,00
	39 783,00
	39 624,00
	39 624,00

	Численность детей в возрасте 3-7 лет (дошкольного возраста)
	человек
	3 007,00
	3 077,00
	3 149,00
	3 149,00
	3 223,00
	3 223,00
	3 298,00
	3 298,00

	Численность детей и подростков в возрасте 8-17 лет (школьного возраста)
	человек
	4 967,00
	5 081,00
	5 198,00
	5 198,00
	5 318,00
	5 318,00
	5 488,00
	5 488,00

	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	20 877,00
	20 449,00
	20 030,00
	20 030,00
	19 619,00
	19 619,00
	19 217,00
	19 217,00

	Численность населения старше трудоспособного возраста
	человек
	11 038,00
	11 163,00
	11 289,00
	11 289,00
	11 416,00
	11 416,00
	11 545,00
	11 545,00

	2. Естественное движение

	Число родившихся
	человек
	348,00
	341,00
	334,00
	331,00
	328,00
	323,00
	322,00
	313,00

	Число умерших
	человек
	659,00
	662,00
	663,00
	667,00
	665,00
	671,00
	666,00
	676,00

	в том числе:

	детей в возрасте до 1 года
	человек
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в трудоспособном возрасте
	человек

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	человек
	-311,00
	-321,00
	-329,00
	-336,00
	-337,00
	-348,00
	-344,00
	-363,00

	3. Миграционное движение (на постоянное место жительства, нетрудовая миграция)

	Число прибывших
	человек
	1 446,00
	1 510,00
	1 576,00
	1 576,00
	1 645,00
	1 645,00
	1 718,00
	1 718,00

	Число выбывших
	человек
	1 221,00
	1 228,00
	1 234,00
	1 234,00
	12 441,00
	12 441,00
	1 248,00
	1 248,00

	Миграционный прирост (+), убыль (-)
	человек
	225,00
	282,00
	342,00
	342,00
	404,00
	404,00
	470,00
	470,00

	Количество семей с 3 и более детьми
	ед.
	775,00
	790,00
	820,00
	820,00
	920,00
	920,00
	1 020,00
	1 020,00

	в том числе со среднедушевыми доходами ниже прожиточного минимума
	ед.
	415,00
	430,00
	450,00
	450,00
	470,00
	470,00
	490,00
	490,00

	Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях
	ед.
	2 884,00
	3 092,00
	3 092,00
	3 092,00
	3 092,00
	3 092,00
	3 092,00
	3 092,00

	Потребность в дополнительных местах в дошкольных образовательных учреждениях (дети от 1,5 до 7 лет минус количество имеющихся мест)
	ед.
	312,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Очередность в дошкольные образовательные учреждения детей от 1,5 до 3 лет (заполняется с 2016 года)
	ед.
	185,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Очередность в дошкольные образовательные учреждения детей от 3 до 7 лет
	ед.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество мест в общеобразовательных учреждениях
	ед.
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00
	5 307,00

	в том числе в начальных классах
	ед.
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00
	2 207,00

	Количество учащихся общеобразовательных учреждений, обучающихся во вторую и третью смены
	чел.
	140,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Потребность в дополнительных местах в общеобразовательных учреждениях (дети 7-17 лет минус количество имеющихся мест)
	ед.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Обеспеченность врачебными кадрами всех специальностей
	ед. на 10 тыс. населения
	15,40
	15,80
	15,80
	15,80
	15,90
	15,90
	15,90
	15,90

	Обеспеченность средним медицинским персоналом, врачами общей практики, работающими в государственных и муниципальных медицинских организациях
	ед. на 10 тыс. населения.
	66,10
	63,90
	64,10
	64,10
	64,70
	64,70
	66,10
	66,10

	Обеспеченность населения врачами, оказывающими медицинскую помощь в амбулаторных условиях
	ед. на 10 тыс. населения
	8,20
	7,70
	8,70
	8,70
	8,70
	8,70
	8,70
	8,70

	Доля врачей в возрасте до 35 лет к общему числу врачей
	%.
	18,40
	18,40
	21,50
	21,50
	21,50
	21,50
	21,50
	21,50

	Доля учителей общеобразовательных учреждений в возрасте до 35 лет к общему числу учителей образовательных учреждений
	%
	23,00
	23,00
	23,00
	23,00
	24,00
	24,00
	24,00
	24,00

	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, прошедших профессиональное обучение (переобучение)
	чел.
	7,00
	5,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших поддержку из местного бюджета
	ед.
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00

	Количество созданных специальных рабочих мест для инвалидов

	ед.

	IV. Трудовые ресурсы

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций
	чел.
	8 134,00
	8 256,00
	8 289,00
	8 289,00
	8 297,00
	8 297,00
	8 306,00
	8 306,00

	Трудовые ресурсы, всего
	чел.
	26 096,00
	25 719,00
	25 198,00
	25 198,00
	24 684,00
	24 684,00
	24 181,00
	24 181,00

	Состав трудовых ресурсов:

	трудоспособное население в трудоспособном возрасте
	чел.
	20 877,00
	20 449,00
	20 030,00
	20 030,00
	19 619,00
	19 619,00
	19 217,00
	19 217,00

	лица старше трудоспособного возраста, занятые в экономике
	чел.
	4 593,00
	4 499,00
	4 407,00
	4 407,00
	4 316,00
	4 316,00
	4 228,00
	4 228,00

	подростки, занятые в экономике (до 15 лет включительно)
	чел.
	0,00
	157,00
	160,00
	160,00
	160,00
	160,00
	160,00
	160,00

	иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму в Российской Федерации на основании патента
	чел.
	626,00
	614,00
	601,00
	601,00
	589,00
	589,00
	576,00
	576,00

	Распределение трудовых ресурсов:

	занято в экономике муниципального образования (без учета иногородних жителей, въезжающих на работу на территорию муниципального образования)
	чел.
	12 150,00
	12 256,00
	12 289,00
	12 289,00
	12 297,00
	12 297,00
	12 306,00
	12 306,00

	выезд жителей муниципального образования на работу за пределы муниципального образования (-)
	чел.
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	5 000,00

	въезд иногородних жителей на работу на территорию муниципального образования (+)
	чел.
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00
	1 124,00

	учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от работы
	чел.
	1 670,00
	1 635,00
	1 602,00
	1 602,00
	1 569,00
	1 569,00
	1 537,00
	1 537,00

	безработные по методологии МОТ
	чел.
	1 071,00
	1 051,00
	1 041,00
	1 041,00
	1 041,00
	1 041,00
	1 041,00
	1 041,00

	в том числе безработные, официально зарегистрированные в службе занятости
	чел.
	1 183,00
	310,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00

	неработающие пенсионеры в трудоспособном возрасте, получающие пенсии по старости на льготных условиях в органах Пенсионного фонда
	чел.
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	лица, находящиеся в отпусках по беременности и родам и по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет
	чел.
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00
	1 500,00

	лица, выполняющие домашние обязанности, осуществляющие уход за детьми и другими членами семьи, а также другие трудоспособные лица, у которых нет необходимости работать
	чел.
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00
	500,00

	прочие (военнослужащие, лица, находящиеся в местах лишения свободы, и другие)
	чел.
	865,00
	865,00
	865,00
	865,00
	865,00
	865,00
	865,00
	865,00

	Потребность организаций в подготовке специалистов и квалифицированных рабочих в рамках программ развития организаций и инвестиционных проектов
	чел.
	17,00
	17,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00

	в разрезе специальностей высшего профессионального образования по направлениям подготовки
	чел.
	8,00
	8,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	инженерно-технические специальности
	чел.
	8,00
	8,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	гуманитарные специальности
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в разрезе специальностей и профессий среднего профессионального образования по специальностям
	чел.
	9,00
	9,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	инженерно-технические специальности
	чел.
	9,00
	9,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	гуманитарные специальности
	чел.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	V. Жилищно-коммунальное хозяйство, жилищное строительство

	Площадь жилого фонда
	тыс. кв. м
	1 232,58
	1 252,77
	1 273,73
	1 273,73
	1 300,17
	1 300,17
	1 324,41
	1 324,41

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв. м
	21,68
	21,40
	23,40
	23,40
	27,70
	27,70
	27,60
	27,60

	VI. Институциональная структура

	Количество организаций зарегистрированных на территории муниципального образования, всего
	единиц
	526,00
	520,00
	520,00
	520,00
	520,00
	520,00
	520,00
	520,00

	* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах текущих лет

Дополнительные показатели к прогнозу социально-экономического развития Невьянского городского округа
на среднесрочный период 2022 - 2024 годов

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	Пояснения

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	I. Финансы

	1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13)
	млн. руб.
	 2 275,07
	 1 836,95
	 1 749,03
	 1 805,05
	1 805,05

	1.1.Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.
	2 488,80
	2 862,13
	3 013,82
	3 176,56
	3 376,69

	1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно)
	млн. руб.
	2 480,74
	2 852,85
	3 004,05
	3 166,27
	3 365,75

	1.2. Амортизационные отчисления
	млн. руб.
	48,11
	50,29
	52,57
	54,95
	57,44

	1.3. Налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	366,17
	417,85
	504,55
	545,42
	545,42

	1.4. Единый налог на вмененный доход
	млн. руб.
	12,56
	3,19
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного вмененного дохода)
	млн. руб.
	83,73
	21,33
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5. Налог с патентной системы налогообложения
	млн. руб.
	3,29
	3,64
	3,81
	4,05
	4,05

	1.6. Земельный налог
	млн. руб.
	19,41
	21,54
	21,53
	21,53
	21,53

	1.7. Единый сельскохозяйственный налог
	млн. руб.
	0,32
	0,28
	0,29
	0,29
	0,29

	1.7.1. налоговая база
	млн. руб.
	5,33
	4,67
	4,83
	4,83
	4,83

	1.8. Налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	15,40
	11,72
	13,90
	15,40
	15,40

	1.9. Прочие налоги и сборы
	млн. руб.
	60,97
	101,69
	108,44
	115,64
	115,64

	1.10. Неналоговые доходы
	млн. руб.
	46,67
	38,74
	37,86
	39,07
	39,07

	1.11. Прочие доходы
	млн. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11)
	млн. руб.
	524,79
	598,65
	690,38
	741,40
	741,40

	1.13. Средства, получаемые от вышестоящих уровней власти
	млн. руб.
	1 750,28
	1 238,30
	1 058,65
	1 063,65
	1 063,65

	2. Финансирование муниципальных программ (справочно)
	млн. руб.
	2 202,74
	1 992,35
	1 709,40
	1 737,40
	1 737,40

	3. Недополученные доходы муниципальных образований от предоставления налоговых преференций, предусмотренных решениями органов местного самоуправления (справочно):
	млн. руб.
	16,06
	16,80
	17,21
	16,99
	16,99

	3.1. Земельный налог
	млн. руб.
	15,94
	16,43
	16,84
	16,60
	16,60

	3.2. Налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	0,12
	0,37
	0,37
	0,39
	0,39

image1.wmf

oleObject1.bin